
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321
DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 2618 / 2021   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/21 – 10/5/1-113 (0014979)

OGGETTO: affidamento dei servizi presso la Struttura Protetta per disabili Residenza Campanelle 
con annesso Centro Diurno (lotto 1 ・CIG: 8634546CC2) via dei Modiano 1 - Trieste e per il 
Centro Diurno Weiss per disabili di via Weiss 3 - Trieste (Lotto 2 CIG:8634567E16 ). Nomina 
Commissione di gara. Prot. Corr. 17/21 – 10/5/1-113 (0014979)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n.  787 dd.  20.04.2021 si  procedeva 
all'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei servizi presso la Struttura Protetta per 
disabili Residenza Campanelle – con annesso Centro Diurno (lotto 1 ・CIG: 8634546CC2) di Via 
Dei Modiano 1 - Trieste e per il Centro Diurno Weiss・per disabili di Via Weiss 3 - Trieste (Lotto 2 
・ CIG:8634567E16 ) per 3 anni rinnovabili  per ulteriori  3 anni per un importo a base di  gara 
complessivo di euro 13.960.947,06 (IVA inc.);

DATO ATTO CHE  con la medesima determinazione veniva disposto di aggiudicare la gara 
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  35  della  Legge 
Regionale  n.  6/2006,  mediante  procedura  telematica  sulla  piattaforma  elettronica  regionale 
“Eappalti”, come previsto dalla L.R. n. 20/2006;

CONSIDERATO  CHE nel  caso  di  aggiudicazione  di  un  appalto  con  l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico  deve  essere  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

RITENUTO  CHE detta  Commissione  debba  essere  costituita  da  tre  membri  scelti  tra 
personale  di  ruolo  dell'Amministrazione  comunale,  che abbiano  acquisito  specifica  esperienza 
professionale con riferimento agli elementi che costituiscono i parametri di valutazione dell'offerta 
tecnica
ovvero  in  materia  contrattuale,  con  esclusione  del  sottoscritto  Dirigente  in  quanto  RUP  del 
procedimento, gia' coinvolto nella fase istruttoria dello stesso, nella definizione degli elementi di 
gara e nella gestione del servizio da affidare;

ACCLARATO CHE i parametri utilizzati per l'aggiudicazione dell'appalto, secondo il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sono  riportati  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto 
“allegato 1” alla Det.Dir. 787/2021 dd. 20/04/2021 e vengono di seguito riepilogati:

A) OFFERTA ECONOMICA: punteggio massimo 15 punti.
L’elemento  “prezzo”  sarà  valutato  secondo  il  criterio  di  proporzionalità  inversa,  applicando  la 
seguente formula:

Determinazione n. 2618 / 2021



.

p = pM x Pm
P
in cui:
p = punteggio da attribuire all’offerta considerata
P = prezzo dell’offerta considerata
pM = punteggio massimo attribuibile (15 punti)
Pm = prezzo dell’offerta più bassa
Oggetto della valutazione sarà il prezzo complessivo offerto (e non i totali parziali relativi ai singoli 
servizi).
L’Offerta Economica sarà formulata obbligatoriamente nel dettaglio dei prezzi così come disposto 
negli schemi editabili di cui agli “allegati 11 ,11bis, 12 e 12bis”.

B) OFFERTA TECNICA: punteggio massimo da attribuire 85 punti.

I punti sopra stabiliti per l’elemento “qualità” saranno assegnati con l’applicazione dei criteri indicati 
negli “allegati 5 e 5bis” alla Det.Dir. 787/2021 dd. 20/04/2021 parte integrante e sostanziale del 
capitolato speciale d’appalto.

La commissione designerà l’offerta ritenuta migliore, risultante dalla sommatoria dei due indicatori 
qualità/prezzo. L’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà riportato il più alto punteggio 
complessivo.  In  caso di  parità,  l’appalto  verrà  aggiudicato al  concorrente  che avrà  riportato il  
maggior punteggio nell’offerta tecnica. In caso di parità di punteggio sia dell’offerta economica che 
dell’offerta  tecnica,  si  procederà  mediante  sorteggio.  L’Amministrazione  potrà  procedere 
all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida.

PRESO ATTO CHE entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte 
risultano inserite a sistema attraverso la piattaforma eappalti.regione.fvg.it, le offerte dei seguenti 
soggetti: 

Lotto n. 1

1. COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO - Casale Monferrato (AL)
2. EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Roma
3. LA QUERCIA COOPERATIVA SOCIALE - TRIESTE

Lotto n. 2

1. COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO - Casale Monferrato (AL)
2. EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Roma
3. DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE - Muggia (TS) 
4. MEDIHOSPES – Bari

RITENUTO di  procedere  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  di  gara, 
individuando i seguenti soggetti:

• Presidente: dott.ssa Ambra DE CANDIDO;
• Componente: dott. Marco IANCER;
• Componente: dott. Christian LOMBARDI;

VALUTATO di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto di 
voto il dipendente rag. Domenico VENIER;

DATO  ATTO  CHE il  Presidente  ed  i  Membri  della  commissione  presenteranno 
dichiarazione che non sussistono cause d'incompatibilità e condanne, anche con sentenza non 
passata  in  giudicato,  per  i  reati  previsti  nel  capo  I,  Titolo  II,  Libro  II  del  Codice  Penale  che 

Determinazione n. 2618 / 2021



.

impediscano di far parte della presente Commissione Giudicatrice;

PRECISATO CHE con successivo atto di determinazione dirigenziale verranno stabiliti gli 
incentivi per la Commissione di gara secondo quanto previsto dal "Regolamento per la ripartizione 
degli  incentivi  di  cui  all'art.  113 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 recante il  codice dei  contratti 
pubblici di lavori, servizio e forniture", con il quale si prevede la ripartizione degli incentivi per le 
attività concernenti gli appalti di opere, lavori, servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 
Euro, approvato con deliberazione giuntale n. 228 dd. 22.05.2018; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e�  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e che qui s’intendono interamente richiamate ed approvate,

1) di nominare la Commissione di gara per l'affidamento dei servizi presso la Struttura Protetta per 
disabili Residenza Campanelle – con annesso Centro Diurno (lotto 1 ・CIG: 8634546CC2) di Via 
Dei Modiano 1 - Trieste e per il Centro Diurno Weiss・per disabili di Via Weiss 3 - Trieste (Lotto 2 
・ CIG:8634567E16 )  per  il  periodo di  3 anni  rinnovabili  per altri  3  anni  così  come di  seguito 
indicato:

• Presidente: dott.ssa Ambra DE CANDIDO;
• Componente: dott. Marco IANCER;
• Componente: dott. Christian LOMBARDI;

2) di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara secondo quanto 
disposto  nei  relativi  atti  di  gara,  nonché  la  facoltà  di  determinarsi  in  merito  all'ammissione  o 
esclusione degli operatori economici partecipanti;

3) di nominare segretario, con funzioni di verbalizzazione e senza diritto al voto il dipendente rag. 
Domenico VENIER;

4) di dare atto che si provvederà con successivo atto di determinazione dirigenziale al calcolo degli 
incentivi di cui al "Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 recante il codice dei contratti pubblici di lavori, servizio e forniture".

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott. Mauro SILLA
Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 2618 / 2021



.

Determinazione n. 2618 / 2021



 Atto n. 2618 del 07/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 08/07/2021 10:57:25
IMPRONTA: 736F68DA5CC59DB8BC0D73B4FA62BB2BBEE95325F17B7FEE76385CBE9C045910
          BEE95325F17B7FEE76385CBE9C04591052E52E2EC96D9013F1B1B80B59721CEE
          52E52E2EC96D9013F1B1B80B59721CEED51799911D18D81927B2D8A97DA14BF0
          D51799911D18D81927B2D8A97DA14BF02AEF5708E701C253048B4FD3EE1AEE88


